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یخنامه خوارزمی   سال هشتم –تار   

9911زمستان  -شماره سی و دوم         

                                                                                                                       

 اوایل دوره عباسیتحرکات خوارج در ایران در 
 0پریسا افقری

 چکیده
خوارج به دنبال علل سیاسی و مذهبی در اوایل قرن اول هجری ظهور کردند. سرانجام به شعب گوناگون تقسیم گردیدند و 

های مؤثر در تحرکات دنیای اسلام در توان به عنوان یکی از جریاندر نقاط مختلف اسلامی پراکنده شدند. از این گروه می
ای علیه خلفای اموی و عباسی ترتیب دادند. در دوران خلافت هارون الرشید های گستردهن اولیه هجری نام برد، که قیامقرو

های های مستقل از خلافت عباسی شد. در این بین، قیامهای بسیاری رخ داد که منجر به پیدایش حکومتعباسی شورش
تحلیلی -ها بوده است. این مقاله با روش توصیفیترین این شورشزحمتخوارج به ویژه در شرق و جنوب شرقی ایران از پر

ی ینانهترین عقاید ظاهربای به بررسی چگونگی پیدایش خوارج در اوایل قرون اسلامی، مهمو با استفاده از منابع کتابخانه
ی عباسی در ایران ر اوایل دورههای اسلامی و تحرکات خوارج دها در سرزمیناین گروه مارق، چگونگی انتشار و تفرقه آن

 ی هارون الرشید پرداخته است.به خصوص در دوره

 : خوارج، خلافت عباسی، ایران، هارون الرشید عباسی.های کلیدیواژه
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 مقدمه
دانند. پس از صفین از حضرت هایی که پیدایش آن را مربوط به جنگ صفین و ماجرای حکمیت میخوارج یکی از فرقه

ی کناره گرفتند و آن حضرت را کافر شمردند و جنگ نهروان را به راه انداختند ولی توسط حضرت علی سرکوب و نابود عل
های افراطی بود که سبب جدایی و شدند. خوارج بعد از مدتی به فرق مختلف تقسیم شدند. گروه ازراقه دارای اندیشه

ی اسلامی به کشتار مسلمانان پرداختند. پس ها در بطن جامعها قرنپیدایش دیگر فرق خوارج شد. خوارج از آغاز پیدایش ت
 ترین دشمنان خلفای اموی وهای جور )امویان و عباسیان( جنگیدند و به بزرگاز شهادت امیرالمؤمنین بیشتر با حکومت

ند. هور عباسیان فراهم نمودهای بسیاری را ایجاد کردند و شرایط را برای ظعباسی تبدیل شدند. خوارج در دوره امویان آشوب
های علویان و کمرنگ شدن نقش موالی های خود ادامه دادند امام به دلایلی همچون افزایش قیامدر دوره عباسیان نیز به قیام

 از شدت آن قیام ها کاسته شد. به تدریج با ظهور یعقوب لیث صفاری ازصحنه محو شدند و دیگر دارای نقش موثری نبودند.
   

 ی پیدایش خوارجچگونگ
ینی ی دشمارند و معتقدند که حرکت این گروه صددرصد انگیزهمورخان پیدایش خوارج را از جنگ را ز جنگ صفین بر می

اند. داشته و از تقوای زیاد و اعتقاد محکم به مبانی اسلامی نشأت گرفته است اگرچه در تشخیص آن دچار خطا و اشتباه شده
نمود خلافت را به نا حق از حضرت ین بین امام علی و معاوبه رخ داد. معاویه تلاش می( جنگ صف95: 9575)جعفری، 

بازستاند. زمانی که معاویه متوجه شد شکستش در جنگ حتمی است، با مشورت عمروعاص، معاویه  -خلیفه قانونی -علی
شان به حکم قرآن پاسخ دادند. )عاملی، قرآن ها را بر سر نیزه زد. بدین ترتیب گروهی از سپاهیان امام علی به تعبیر خود

ی دفاع از اسلام و اجرای حکم خدا قدم در ( بی تردید که انبوه خوارج ساده لوحان احمقی بودند که با انگیزه959: 9523
خوارج  نجستند اما در راه خطا گام برمی داشتند. بسیاری از رهبراها حق را میاین راه برداشتند و به تعبیر امام علی )ع(: آن

ی و کسانی که در میان ساده لوحان از سپاه امام علی در جنگ صفین پس از قبول حکمیت بنا به شورش گذاردند از قبیله
ز این قبایل بودند و از ها ابنی تمیم و بنی ریبعه بودند. البته از قبایل دیگر نیز کم و بیش شرکت داشتند؛ اما بیشتر رهبران آن

. دنیا پرستی خوارج به ظاهر مقدس در سخنان مالک اشتر سردار حضرت علی )ع( منعکس شده قریش در خوارج نبودند
است. مالک در مقام مناظره با کسانی که حضرت علی را به قبول حکمیت و پایان دادن جنگ مجبور کردند گفت:" یا 

ی فرارکم من الموت الی الدنیا." "ای اصحاب الجباه السود کنا نظن طلاتکم هذه زهاد فی الدنیا و سوقا الی الله فلا آر
ه خداست. ی زهد و بی اعتنایی به دنیا و شوق بپنداشتم که این نماز شما نشانههای پینه بسته و سیاه! چنین میصاحبان پیشانی

یت ( بنابراین حضرت علی ناچارا حکم91-95: 9575بینم فرار شما را از مرگ را مگر به خاطر دنیا. )جعفری، اکنون نمی
 را پذیرفت.
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 اعلام حکمیت و فتنه خوارج؛ جنگ نهروان
بعد از رسیدن خبر حکمیت به اهل عراق، خوارج نزد عبدالله بن وهب راسبی گرد آمدند. عبدالله بن وهب نیز قصد خروج 

الله فاولئک هم کرد و اعلام مخالفت با حکمیت نمودند. عبدالله به این آیه قرآن استناد نمود: " و من لم یحکم بما انزل 
( 883-882: 9521ها نیز فاسقان")دینوری، الفاسقون"، " آنان که حکم کنند به چیزی که خداوند نفرستاده است پس آن

شت رفتند. وی اعلام دا -از بزرگان خوارج –عبدالله بن وهب راسبی با گروهی از یاران خود، نزد شریح بن ابی اوفی عبسی 
اند، و حکمیت مردم را در دین اند. زیرا به حکمیت رضایت دادهاند و کافر شدهضاوت کردهها بر خلاف حکم خدا قکه آن

پذیرفتند. خدا را به خاطر اینکه در بین تمام مردم بر حق هستند، سپاسگزاری کردند. سرانجام تمام خوارج متفق شدند که 
 ( 881در پل نهروان یکدیگر را ملاقات کنند. )همان: 

ها خواست که به سوی حضرت بازگردند، تا به جنگ دشمنان بازگردیم تا خدا ارج نامه نوشت و از آنحضرت علی به خو
ها به حضرت پاسخ دادند به شرطی که اعلام کند کافر شده و میان ما و آنان حکم کند، که بهترین حاکم خدا است. اما آن

نا امید شد. امام علی آماده حرکت به شام برای جنگ با  هاگردند. بنابراین حضرت از آنتوبه کند، به سوی حضرت باز می
. به امام علی رسید -کشتن عبدالله بن خباب و همسرش و ام سنان صیداوی –معاویه بود. لذا اخبار وحشتناکی از خوارج 

دو گروه ها مؤثر واقع نشد. هر ( بنابراین حضرت به سوی نهروان حرکت نمود. سخنان امام علی بر آن881-882)همان: 
آماده جنگ شدند. حضرت قبل از جنگ پرچمی برافراشت و فرمود: هر کس زیر این پرچم قرار گیرد در امان است. به ان 

دانم به یارانش گفت نمی -از روسای خوارج -ترتیب برخی خوارج این جنگ را ترک نمودند. همچون فروه بن نوفل اشجعی 
جنگ نداریم، باز گردید. گروه دیگری نیز به کوفه رفتند. هزار نفر دیگر از خوارج  کنیم، دلیلی برایبرای چه با علی جنگ می

 ( 855نیز زیر پرچم رفتند. درآخر عبدالله وهب تنها با چهار هزار نفر باقی ماند. )همان: 
گ زدند: ای برادران ها بانگوید: زمانی که یاران امام علی خوارج را احاطه کردند، آنمسعودی علت تفرقه خوارج را چنین می

برای بهشت رفتن شتاب کنید. عبدالله بن وهب گفت: " شاید هم برای جهنم رفتن" افرادی که از او جدا شدند، گفتند: "همراه 
( حضرت علی به یاران خود فرمودند در جنگ 875: 9521کنیم و از او جدا شدند" )مسعودی، مردی شک زده پیکار می

ها شروع کننده باشند. خوارج با گفتن " لاحکم الالله و ان کره المشرکون" بر سپاه امام علی آن پیش دستی نکنید و بگذارید
( تمام خوارج هلاک شدند. در این جنگ چهار هزار نفر اباقی مانده خوارج کشته شد. 855: 9521حمله کردند. )دینوری، 

 51ی نیز کمتر از ده نفر کشته شدند. جنگ نهروان در سال ها جان سالم به در بردند. از اصحاب امام علوتنها ده نفر از آن
ها الناس، خداوند شما را بر (. بعد از آن امام علی به یاران خود فرمود: " ای17: 9572، 8هجری رخ داد. )یعقوبی،، ج 

صحاب ایشان مارقان )خوارج( یاری نمود، هم اکنون بی درنگ به سراغ قاسطان یعنی اهل شام بروید." لکن گروهی از ا
: 9521همچون اشعث بن قیس به بهانه کندی شمشیر و تمام شدن تیر خواستار بازگشت به شهرهای خود شدند. )دینوری، 

852) 
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 پیامدهای جنگ نهروان 
پیکار نهروان هرچند با سرکوبی خوارج پایان یافت، اما به دلیل ایجاد دودستگی و شمار بسیار کشتگان و خستگی عراقی  -9

 (529: 9521های کشتگان نسبت به امام علی بدبین شدند. )منتظرالقائم، ندوهی میان مردم کوفه برجای ماند و خانوادهها، ا
های بی اساس افزایش روح عصیان در برابر امام علی به وسیله تحکیم موقعیت شیوخ قبایل با بازگرداندن سپاه به بهانه -8

 به کوفه.
رأی داوران، برای حضرت علی )ع( مشکلات زیادی به وجود آورد. وی از طریق نیروهای  معاویه، پس از جنگ نهروان و -5

 (828نمود. )همان: نفوذی خود در سرزمین مصر، شهرهای مکه و بصره، طرح براندازی خلافت امام علی را دنبال می
قی مانده، به انبار، مداین و شهر ها باها را منهدم نمود. جماعت اندکی از آنحضرت علی، خوارج را در جنگ نهروان آن

ها را سرکوب کرد. پس از آنکه جمع خوارج پراکنده شد، بار زور رفته و قیام کردند که حضرت علی با فرستادن کسانی آن
عبدالرحمن بن  –( سه نفر از خوارج 881: 9512دیگر برای کشتن علی، معاویه، عمروعاص اجتماع کردند. )ابن خلدون، 

ها اند. آنقصد کشتن امام علی، معاویه و عمروعاص را داشتن -، مبارک بن عبدالله، عمرو بن بکر التمیمیملجم المرادی
اند. اعلام داشتند که هیچ امامی بر روی زمین نیست، کسی را بر حکم خدای تعالی حکم نیست و تمام خلق در ضلالت

ا؛ عمرو بن بکر، عمروعاص را؛ معاویه، مبارک بن عبدالله سرانجام قرار شد هر سه به طور همزمان ابن ملجم، امام علی ر
: 9575، 8را بکشند. تا دیگر کسی پادشاهی نکند. تنها در این امر ابن ملجم حضرت علی را به شهادت رساند. )طبری، ج 

ده بود. ( معاویه بیش از امام علی از خوارج نفرت داشت، زیرا به اعتقاد خوارج معاویه از مسیر منحراف ش179-178
 (82: 9519)طقوش، 

توان گفت خوارج در دوران عمر پرورش دوران زمامداری عمر دوران ویژه ای در اثر گذاری بر شکل گیری خوارج است. می
اند. این مشارکت سبب شد ی عمر بودههای فتوح ایران در دورهیافته بودند و بزرگان خوارج از شرکت کنندگان در جنگ

ش ی زمامداریخلی واکنش نشان دهند. این مشارکت به طور نمایان از دوران عثمان و اعتراض به شیوهنسبت به جریانات دا
 (924: 9578شود. )خاکرند، آغاز می

ها توان بیان نمود، عصبیت قبیله ای قبایلی که با قریش رقابت داشتند و تا مدتعلل اجتماعی حرکت خوارج را چنین می
( خوارج مدعی بودند که از طبقه اول مؤمنین هستند. اما چنین 81: 9571ود. )جلالی مقدم، ها نبیک قریشی در صفوف آن

ها در نتیجه فتوحات به اسلام گرویده بودند. به علاوه خوارج یک حزب سیاسی بودند که برای موفقیت لباس اسلام نبود و آن
ت بزرگ نمود، خوارج مردمی بسیار زاهد و عابد بودند. و قرآن پوشیدند. اما نباید سهم علایق سیاسی را در پیدایش این حرک

گاهی انگیزه بسیار قوی در حرکت خوارج، غیرت و تعصب دینی آن ها بود. خوارج تا حدی بر معانی قرآن احاطه داشتند و آ
 (87-81ها نیز همین امر بود. )همان: ها از حضرت رسول اندک بود. شاید یکی از علل انحراف فکری آنآن
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ت خوارج به طور کلی، حرکتی احساسی و عاطفی بود که از سرچشمه ایمان و غیرت و حمیت عرب بدوی سیراب حرک
های اعتقادی آن برپایه برداشتهای سطحی از ظواهر احکام دینی بنا شده بود. به علاوه به شناخت دقیق، تعقل شد، و جنبهمی

 (87داد. )همان: و تفکر مجال کمتری می
 اند از:ل و عوامل پیدایش خوارج عبارتبه طور کلی عل

 ( تردید وآشفتگی فکری خوارج تحت تأثیر حیات بدوی بود.9
 ی جنگاوری و غارتگری زندگی بدوی بود.( خشونت سخت و شجاعت خوارج که ناشی از روحیه8
 ( گفتمان سقیفه که نقش آشکاری در شکستن حرمت اهل بیت و علی داشت.5
 های رده.ن و جنگ( ظهور پیامبران دروغی2
 ( فتوحات خارجی که اسلام را فقط از نظر طولی گسترش داد ولی هیچگونه اصلاح فرهنگی مسلمانان به وجود نیامد.3
 ( کوفه مسکن خوارج شهری نوخاسته با فرهنگی ناهمگون و ساخنار نژادی گوناگون.1
 ( قاریان کوفه و بصره مردمی ساده لوح و دچار نوسان فکری بودند.7
 ی اختلاف و دودستگی و شورش علیه خلیفه بر حق مسلمانان شد.( جنگ جمل زمینه2
 های مخالف خلافت( حزب قاعدین به ویژه ابوموسی اشعری با موضع گیری منفی علیه علی زمینه شکل گیری حرکت1

 امیرالمؤمنین را فراهم کرد.
د جایگاه الهی و علمی علی را بشناسند. ( خوارج درک و معرفت عمیقی نسبت به دین نداشتندو نتوانستن94

 (18-19: 9514)منتظرالقائم،
 

 های خوارجنام
 اند. منشأ این نامگذاریمورخین و مؤلفین تاریخ مذاهب بر این نظرند که این گروه به سبب اقامت در حرواء، حروریه نامیده

( 88: 9573شود. )ولهوزن، ج اطلاق می( عنوان حروریه به طور اعم بر خوار85: 9571مشخص نیست. )جلالی مقدم، 
 -به معنای خروج کنندگان از دین –نامهای دیگر این گروه، "خوارج"، "شراه"، "مارقه" و "محکمه" است. خوارج به جز مارقه 

( شعار خوارج لا حکم الا لله بود و از همین جاست که 85: 9571پذیرفتند. )جلالی مقدم، بقیه عناوین را برای خود می
 (88: 9573ه اسم محکمه نامیده شدند. )ولهوزن، ب

ها ها اطلاق شده و هم خودشان و هم مخالفانشان با این نام موافق بودند. مخالفانشان آنخوارج عنوان عامی است که بر آن
ز ند را نیهایی که بر عثمان شوریده بوداند. به این دلیل که بر خلق و حکام وقت خروج کردند. حتی آنرا خارجی نامیده

سوره نسا "من یخرج من بیته مهاجرا الی الله و رسوله..."، " .... و کسی که از  944اند. خوارج به استناد آیه خوارج نامیده
ها خروج خود را از سرزمین اش خارج شود برای هجرت به سوی خداوند و رسول او..." به این نام خواندند. آنخانه
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ها را از دانستند و دشمنانشان خروج آنها خروجشان را در راه خدا میدانستند. آنز مکه میدشمنانشان مثل خروج پیامبر ا
 (82-85: 9571دانستند. )جلالی مقدم، دین می

 
 خوارج از دیدگاه امام علی

( حضرت 249: 9522ها خبر داده بود )عاملی، شک خوارج همان فرقه مارقین هستند که حضرت رسول درباره ظهور آن
ی از همان معنای اصطلاحی که رسول الله برای نامگذاری خروج گروهی از مردم دین به کار بردند، استفاده نمودند. در عل

سومین دسته از کسانی هستند که بعد از اینکه حضرت، زمام امور مسلمین  -پس از ناکثین و قاسطین –کلام امام علی مارقین 
نظر امام علی مارق در اصطلاح کسی است که از پرچم برافراشته دین پیشی گیرد.  را بدست گرفتند، بر امام خروج کردند. به

 (59: 9571به این معنی که از حدود منطق دین فراتر رفته و با افراط از دین خود خارج شدند. )جلالی مقدم، 
 فرمایند:ی خوارج میحضرت علی در نهج البلاغه درباره
طلب الحق فاخطاه کمن طلب الباطل فادرکه" "پس از من خوارج را نکشید، چون کسی "لا تقتلوا الخوارج بعدی، فلیس من 

که حق را بجوید و اشتباه کند مانند کسی نیست که باطل را بخواهد و آن را بیابد. }یعنی معاویه و اصحابه{ منظور حضرت 
 (14: خطبه 9571از باطل خواه معاویه و اصحاب اوست.")سید رضی، 

 
 وارجآرا و عقاید خ

هایی که دارای آرای اند، لکن به سبب تقسیم به فرقهخوارج همواره از فرق کلامی و سیاسی مهم در جهان اسلام بوده
توان در دو وجه سیاسی و کلامی بررسی نمود. مخصوص بودند، مجموعه ای واحد و پیوسته نیست. مسئله خوارج را می

ود و با گذشت زمان، وجه کلامی آن حائز اهمیت گشت. )عودی و دیگران، در اوایل دوره بنی امیه، وجه سیاسی آن غالب ب
9519 :85) 

 
 عقاید مشترک فرق خوارج

مرتکب گناه کبیره: نخستین اندیشه ای که اتفاق نظر داشتند، کافر دانستن مرتکب گناه کبیره است. خوارج ازارقه بسیار  -9
دانستند کرد، و کفر چنین فردی را کفر نعمت میمرتکب گناه کبیره اغراق نمیدر این امر افراط نمودند ولی فرقه اباضیه در کفر 

 (82: 9519نه خروج از ایمان. )عودی و دیگران، 
ها در مورد امامت، برگرفته از نظرشان در باب مرتکب گناه کبیره بود. بدین معنا که کسی که مرتکب گناه امامت: نظر آن -8

ت امامت جامعه مسلمین را برعهده بگیرد. اگر این فرد بر مسند امامت باشد، بر مومنان واجب کبیره و کافر شده باشد، نبایس
ها حکومت این پیشوا دارالکفر است و ریختن خون مردم روا است. به علاوه در باب است که بر او خروج کنند. از نظر آن

تقد بودند هر کس که قائم به کتاب و سنت و با نظریه نص و استخلاف مخالف و مع -به جز نجدیه –نصب امام، خوارج 
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ها معتقد به امامت انتخابی بودند و امامت با بیعت دو تن نیز قابل قبول است. ها باشد، شایستگی امامت دارد. آنعالم به آن
سد. از رتواند به امامت بهمچنین اعتقاد به اینکه امام حتماً باید قریشی باشد نداشتند و در صورت داشتن صلاحیت می

 (83توان بدون امام هم بود. )همان: دیگر عقایدشان این است که می
جالب است. نقل شده ازارقه معتقدند  -یهودیان، مسیحیان، زردشتیان -غیر مسلمانان: نظر خوارج در باب غیر مسلمانان -5

 یهودیان و مسیحیان حرام است. به نظربکشند. اما قتل زردشتیان،  -یعنی خوارج -ها تعلق ندارندمسلمانانی که به اردو آن
 (81شدند. )همان: ها تنها مسلمانان خارج از اردویشان، کافر محسوب میآن
 ( وجوب خروج علیه امام جائرو جنگیدن برعلیه پادشاه ستمکار.2
 ( به تقیه معتقد نبودند.3
 دانستند.ها را مهدورالدم میآنکردند و ( اغلب خوارج مرتکبان گناهان کبیره را به نوعی کافر قلمداد می1
 ( از سخنان دروغ به شدت پرهیز داشتند.7
پنداشتند و اجرای فرایض و عبادات سخت پایبند بودند. ( اهل سیاست بازی نبودند، در انجام دادن آنچه حق می2

 (929: 9571)مفتخری، 
 ( تکفیر عثمان، امام علی، معاویه و یاران مقلدان او.1

ها را تأیید کند. )مسعودی، ها و هرکس که حکم آنو حکم آن -عبدالله بن قیس اشعری و عمروعاص –حکمین ( بیزاری از 94
 (924: 9572، 8ج 

اند از: خلق قرآن، رد شفاعت، عبارت -ها نیست و به دیگر فرق کلامی منسوب استکه ابتکار آن –دیگر نظریات خوارج 
استفاده از شمشیر برای امر به معروف و نهی از منکرو... )عودی و دیگران، انکار قدرت خدا بر ظلم، انکار عذاب قبر، 

9519 :87) 
 

 فرق خوارج
خوارج نزدیک به سی سال پس از ظهورشان در تاریخ، در طی حکومت حضرت علی )ع( و معاویه و یزید به صورتی 

ی اصلی منشعب د خوارج به چند فرقهیکپارچه باقی ماندند. اما دوران پس از مرگ یزید شرایطی پیش آمد که موجب ش
 (928: 9571گردند. )مفتخری، 

 خوارج به چهار دسته تقسیم شدند:
ها چون حکمیت را انکار ها گروهی هستند که در جنگ صفین در برابر امام علی قرار گرفتند. آن( محکمه الاولی: این9

ها نخستین گروهی بودند که چنین د. به این دلیل که آنها محکمه می گوینکردند و شعارشان لا حکم الا لله بود، به آن
. دپدید آمدنها شوند. این گروه خوارج اولیه و اصلی هستند که دیگر فرق از آناعتقادی داشتند، محکمه الاولی نامیده می

 (27-21: 9513)برنجکار، 
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نخستین کسی بود که با ابداع برخی آرا سبب ( نافع 819: 9521( ازارقه: این گروه پیرو نافع بن ارزق بودند. )دینوری، 8
ی نقش کلامی و نه صرفاً سیاس -انشعاب خوارج شد. این فرقه بیشتر از دیگر فرق در تبدیل شدن خوارج به یک گروه مذهبی

 کرد،جستند و تکفیرشان می( عقاید این فرقه چنین بود که از دیگر مسلمانان برائت می22-27: 9513داشتند. )برنجکار، 
د دانست، زیرا معتقشمردند. هر امانتی که نزد آنان بود، تصرف در آن را حلال میکشتن همه حتی قتل اطفال را هم جایز می

: 9571ها در نواحی جنوب ایران ساکن بودند. )مفتخری،( آن859: ص 9512ها کافر هستند. )ابن خلدون،بودند که آن
928) 

امر حنفی بودند. در ابتدا نجده بن عامر قصد پیوستن به سپاه خوارج بصره به رهبری ( نجدیه: این فرقه پیروان نجده بن ع5
ها نافع بن ارزق را داشت. لذا به سبب برخی عقاید نافع همچون کافر و مشرک دانستن قاعدین خوارج و مباح دانستن قتل آن

یعت نموده، بدین ترتیب فرقه نجدیه به وجود آمد. و فرزندانشان، گروهی از یاران نافع ار او جدا گشته و با نجده بن عامر ب
ها عبارت است از، اگر کسی گناه کوچکی انجام داد و بر آن اصرار کرد و آن را تکرار کرد، مشرک است ولی برخی عقاید آن

قتل اطفال  ناگر کسی مرتکب گناه کبیره شدو بر آن اصرار نکرد، مسلمان است جایز بودن تقیه در گفتار و کردار، جایز نبود
( که در یمامه و عمان 51: 9513مخالفان، عدم نیاز به رهبر و امام در جامعه، معذور بودن قاعدین خوارج. )برنجکار، 

 (928: 9571بودند. )مفتخری، 
 و های اصلی خوارج چهار فرقه ازارقه، اباضیه، نجدیه( صفریه: این فرقه پیرو زیاد بن الاصفر بودند. به نظر اشعری فرقه2

اند. از باورهای این گروه، جایز ندانستن کشتن اطفال و زنان های خوارج از صفریه منشعب شدهصفریه هستند و دیگر فرقه
ها با اباضیه هم نظرند فقط اباضیه در مورد جنگ سخت گیرترند. )ابن ( آن24: 9513مخالفان خود بود. )برنجکار، 

 (928: 9571ند. )مفتخری، ا( که در شمال عراق ساکن859: 9512خلدون، 
( اباضیه: عبدالله بن اباض، مؤسس این فرقه است. که رهبر سیاسی این گروه است. جابر بن زیدالعمانی رهبری علمی و 3

: 9513کرد اما به سبب آرا افراطی او از آن جدا شد. )برنجکار، ها را برعهده داشت. عبدالله ابتدا نافع را همراهی میدینی آن
ی منافقان، البته نه مانند ازارقه اند و نه نجدیه. آنان ها معتقدند که باید درباره مسلمانان چنان حکم کرد که درباره( آن24

( در یمن فعالیت 859: 9512دانند. )ابن خلدون، دانند، ارث بردن از آنان را نیز حرام نمیازدواج با مسمانان را جایز می
 (928: 9571نمودند. )مفتخری، 

 
 اکندگی خوارجپر 

ظهور کردند. سپس در سایر مناطق حضور  -به ویژه بصره و کوفه -در ابتدا خوارج در شرق جهان اسلام، در مناطق عراق
مقطعی  گردد که درهای داشتند. شاید علت این امر به حضرت علی باز مییافتند. خوارج بصره و کوفه با یکدیگر تفاوت

ها درباب منزلت، سیره امام علی ها از نزدیک با حضرت آشنا شدند. بنابراین گمراه شدن آنمیان مردم کوفه زندگی نمود و آن
کار راحتی نبود. همچنین باید بر تأثیر و نقش اصول و تعالیم علوی اشاره نمود. از نکات دیگری که باید به آن اشاره نمود، 
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. مردم بصره از جنگ جمل که امام علی پیروز گردید این است که جمعیت خوارج کوفه نسبت به خوارج بصره بسیار کم بود
بردند. بنابراین مردم بصره نه با امام زندگی کردند و نه با شخصیت، رفتار و مواضع امام ها شکست خوردند، رنج میو آن

ره با ی مناظ( به علاوه مردم کوفه تحت تأثیر تعالیم امام علی توان بیشتری برا222-225: 9523آشنایی داشتند. )عاملی، 
ها بعد از مناظره با امام علی، از عقاید خود دست بردارند ایشان را داشتند. بنابراین دور از انتظار نیست که تعداد فراوانی از آن

شدند و سرسختی و لجاجت داشتند. )همان: یا دچار شک و تردید شوند. برخلاف خوارج بصره که بیشتر دچار جنایت می
222) 

ها افزایش یافت و در حوادث مناطق های اصلی خوارج بودند. سپس شمار آنآغاز، کوفه و بصره پایگاه بدین ترتیب در
مدنی های جنبش سیاسی، تمختلف حضور یافتند. در مرحله بعدی در مناطق دور از مراکز تصمیم گیری و بیگانه از پایگاه

امعه کنار گذاشته شدند. سرانجام خوارج در مناطق بسیاری و فرهنگی جهان اسلام استقرار یافتند. دیگر از صحنه تحولات ج
 (222از شرق اسلامی مثل کرمان و سیستان و فارس پراکنده شدند. )همان: 

                                                                                                     
 خوارج در ایران

گردد. بنا به روایتی نه نفر باقی باقی مانده در هجری بر می 52یران، به بعد از جنگ نهروان در سال آغاز تاریخ خوارج در ا
جنگ نهروان؛ دو نفر به عمان، دو نفر به سیستان، دو نفر به جزیره ابن عمر، یک نفر به تل موزن و دو نفر به یمن فرار کردند. 

( در زمان معاویه تا اواخر حکومت او، 59: 9519د. )عودی و دیگران، ها بنا گردیبنابراین مذهب خوارج در این سرزمین
م کردند. قیاهای خوارج بود. خوارج در عراق در زمان درگیری به آنجا عقب نشینی میاز پایگاه -به ویژه اهواز -جنوب ایران

ادامه یافت. این  19ن قیام تا سال با چهل نفر از یارانش در اهواز سکونت یافت. ای 32ابوبلال مرداس بن ادیه که در سال 
ان های خوارج در ایرسرکوب گردید. با مرگ ابوبلال، مرحله ای از قیام -والی عراق و کوفه -قیام توسط عبیدالله بن زیاد

 ها را سرکوبهای آنپایان یافت. زیاد بن ابیه و پسرش عبیدالله نتوانستند خوارج را نابود کنند، اما به صورت موقت شورش
 ( 55-58: 9519نمودند. )عودی و دیگران، 

سال به طول انجامید.  93شروع گردید. این مرحله  12حرکت خوارج بعد از فترتی شش ساله با مرگ یزید بن معاویه در سال 
له، حهای پیاپی بین خوارج و مردم بصره و عمال عبدالله بن زبیر و عبدالملک بن مروان رخ داد. این مردر این دوره درگیری

 -های خوارج در بیشتر ولایات ایرانهای این دوره این است که قیامهای خارجی است. از ویژگیمرحله افتراق و انتشار قیام
 (55رخ داد. همچنین شمار قیام کنندگان افزایش یافت. )همان:  -اهواز، فارس، کرمان، سیستان، اصفهان، ری و طبرستان

ن اند از: نافع بن ارزق، عطیه بشورش بیش از چهل نفر نبودند. بزرگان این گروه عبارت در زمان خلافت یزید، خوارج برای 
اسلم بن  -والی مدینه -اسود، عبدالله بن جسار, عبدالله بن اباض، حنظله بن بیهس و عبیدالله بن ماحوز. عبیدالله بن زیاد

ود. خوارج پنحاه نفر از یاران اسلم را کشتند و اسلم فرار نمربیعه را با دوهزار نفر برای جنگ با خوارج فرستاد. به این ترتیب 
ود کشت. تا آنجا که حداین امر سبب خشم عبیدالله بن زیاد شد. وی هر کس را که متهم به هم عقیدگی با خوارج بود را می
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تند. پیوسها میبصره به آنها از مردم گرفت و طرفداران آننهصد نفر را به این اتهام کشت. ولی همچنان کار خوارج بالا می
 (819: 9521)دینوری، 

بعد از مرگ یزید، کار خوارج بسیار بالا گرفت. عبید الله بن زیاد از عراق فرار کرد و مردم بصره از خوارج بیمناک شدند.  
ه رو وه با هم رو بها هیج والی و فرمانده ای نداشتند. بنابراین نزد مسلم بن عبیس قرشی جمع شدند. دو گردر این هنگام آن

شدند. مسلم بن عبیس به قتل رسید و یارانش فرار نمودند. والی خراسان در آن زمان، مهلب بود. بعد از کشته شدن مسلم 
بن عبیس، مردم بصره بسیار ترسیدند و عثمان بن معمر قرشی را برگزیدند. او به همراه ده هزار نفر به تعقیب خوارج پرداخت. 

یدند و جنگی رخ داد. در این جنگ عثمان کشته شد و همراهانش فرار نمودند. به این ترتیب مردم بصره در فارس به هم رس
ها شود. عبدالله، حارث بن عبدالله بن ابی ربیعه از عبدالله بن زبیر خواستار امام و پیشوایی شدند که عهده دار امور آن

ره، مهلب بن ابی صفره را برای جنگ با خوارج انتخاب نمود. ها فرستاد. وی با مشورت اعیان بصمخزومی را به سوی آن
 (818-819)همان: 

در نواحی جنوب و جنوب شرقی ایران با  71تا  12از سال  -های افراطی خوارجاز گروه -ازارقه به رهبری نافع بن ارزق
احوز ریاست ازارقه را برعهده نیروهای خلافت اموی به کشمکش پرداخت. بعد از کشته شدن نافع بن ارزق، عبدالله بن م

توان چنین گفت که تنها نواحی شرقی و جنوب شرقی ایران هایشان را در اهواز و فارس گسترش داد. میگرفت. و قیام
های خوارج بوده های هفتاد، کرمان و سیستان از کانونهای پذیرش خوارج را برای مدت طولانی داشته است. تا دههزمینه

نظامی را  -های سیاسیعبدربه کبیر، شورش ازارقه پایان یافت. خوارج به مدت بیست سال صحنه رقابت است. بعد از قتل
های خلافت بود. دلیل این امر به سیاست ها ی خشن نظامی ترک کردند. این رکورد نه تنها در ایران بلکه در کل سرزمین
 (53-52: 9519ودی و دیگران، گردد )عدولت اموی در دوران حکومت عبدالملک بن مروان باز می

های خوارج برای امویان این بود که به ابومسلم فرصت پیروزی بر نصر بن سیار داد. به علاوه از آثار و پیامدهای منفی جنگ
های خوارج مشغول بود، نتوانست نصر بن سیار را برای مقابله با به سبب اینکه به جنگ -آخرین خلیفه اموی -مروان حمار

 (243: 9522یاری دهد. بنابراین ابومسلم توانست بنی امیه را برای همیشه سرنگون سازد. )عاملی،  ابومسلم
 

 ی عباسیان درا یرانتحرکات خوارج در اوایل دوره
جستند. شهرهای در اثر جنگ و گریزهایی که میان خوارج و بنی امیه در گرفت، خوارج در شهرهای ایران برای خود پناه می

ی آن را شهرهای خوزستان مانند اهواز، رامهرمز، شوشتر شد که قاعدهحل تاخت و تاز خوارج بود، شامل مثلثی میایران که م
داد. اینکه خوارج و شهرهای سیستان، کرمان، فارس و رأس آن را پس از عبور از اصفهان، ری شهرهای مازندران تشکیل می

قرار داده بودند، معلول دلیل ذیل است؛ ایرانیان اسلام را به خاطر شهرهای ایران را پناهگاه و محل تجدید نیروی خود 
ها عمل های چون عدل و مساوات پذیرفته بودند، اما خلفای اسلامی درست برعکس آنهای خاص و برای ارزشجاذبه

وری خلفا به سبب دها طرفدار اسلام راستین هستند و با کردند که آنکردند. خوارج با حرفهای فریبنده چنان بیان میمی



 

 

  
می 

ارز
خو

مه 
خنا

اری
ت

– 
 سال

شتم
ه

- 
ماره

ش
 

 و سی
 -دوم

تان
مس

ز
 

03
77

 
  

۱۳ 

کردند که به خلیفه خراج و مالیات ندهند. های غیر مذهبی را تشویق میجنگند. خوارج گروهها ازاسلام میآن
 (958-959: 9575)جعفری،

با استقرار و تثبیت خلافت عباسیان تغییر چندانی در نوع و شیوه برخورد خوارج نسبت به نظام جدید ظاهر نشد و مبارزات 
ها نسبت به دوره بنی امیه تا حدودی کاسته شد های آنی قیاما شدت و حدت قبلی ادامه یافت، اما وسعت و گسترهخوارج ب

 باشد:که به دلایل ذیل می
ی حضور های خود رسیده بودند و انگیزهی موالی، زیرا موالی در تغییرات جدید به بخشی از خواسته( کم رنگ شدن مسئله9

 ج کاسته شد.ها در صفوف خوارآن
: 9571داد. )مفتخری، های خوارج را تحت الشعاع خود قرار میهای علویان درعصرعباسیان که قیام( اوج گیری قیام8

 (52: 9519(، )عودی و دیگران، 921
خوارج در ایران در اوایل قرن دوم هجری در شهرهای ایران به خصوص در سیستان و کرمان نفوذ سیاسی، نظامی و حتی 

( اگرچه با 958: 9575کردند. )جعفری، ها استفاده میهای خود علیه سپاه خلفا از این پایگاهیافته بود، در جنگ فکری
ی خود سیاس –ها توانستند مدت مدیدی در نواحی شرقی و جنوب شرقی ایران تشکیلات نظامی وجود تضعیف این گروه، آن

ی عباسی غلات )یا خون کنند. این در حالی است که در اوایل دورهرا مستحکم نگاه دارند و از نیروهای محلی استفاده 
ی نظامی و سیاسی خراسان و ماورالنهر ظاهر شده بودند، اما ارتباط چندانی بین این دو قیام خواهان ابومسلم( در صحنه

د. سیستان همچنان پا برجا بوها جداگانه بود، زیرا با انتقال قدرت به عباسیان، مسائل و مشکلات شود و راه آنمشاهده نمی
یا نرسید  -ی صحرای خشک محاصره شده بودکه از چند سو به وسیله -زیرا پیام نهضت عباسی و نتایج آن به نواحی سیستان

توان ی عباسی میهای گوناگون در نواحی سیستان و مناطق هجوار آن را در اوایل دورهیا دیر رسید. به صورت کلی حاکمیت
 بررسی کرد: به صورت ذیل

 ( حاکمیت حکام محلی از جمله خاندان رتبیل بر زابلستان و کابلشاهان بر کابل که سدی در مقابل فتوحات مسلمین بود.9
شد، های تجاری اعمال میها فقط تا حدود شهرهای بزرگ و راه( حاکمیت والیان اعزامی از بغداد یا خراسان که قدرت آن8

 شد.وارج به ندرت درخارج از شهرها اعمال میها به دلیل حضور خفرمان آن
( به موازات قدرت والیان قبایل عرب، مطوعه و غازیان نیز درشهرهای نظامی و سرحدی از جمله بست دارای اقتدار 5

 وقدرت بسیار بود.
ایی آمدند. به خصوص در نواحی روستهای مهم و مؤثر در سرنوشت سیستان به شمار می( خوارج یکی از حاکمیت2

 (927: 9571ومراکز غیر شهری دارای نفوذ بودند. )مفتخری، 
که خوارج در روستاها و در سواد سیستان غلبه داشتند، به همین دلیل درآمد خلافت از خراج و مالیات روستاها  –این مطلب 

-932 -87: 9511توان مکرر در کتاب تاریخ سیستان مشاهده نمود. )مؤلف گمنام، را می -دچار ضعف و مشکل شد
919) 
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های اوایل عهد عباسی در سیستان و خراسان را رفتار ناعادلانه حکامی چون "معن بن زائده"، توان علت اصلی رشد قیاممی
"مصیب بن زهیر"، "علی بن عیسی بن ماهان" که ظلم و ستمگری را همراه با فشار اقتصادی بر مردم نواحی شرقی ایران 

 (31: 9527ه در دو جریان خوارج و غلات نمود و ظهور پیدا کردند. )یعقوبی، کردند، برشماریم کاعمال می
هجری "قطری بن فجاه" رسماً به پیشوایی خوارج برگزیده شد، در این زمان سیستان آشفته بود. بعد از قتل  981در سال 

بغداد به حکومت سیستان هجری "معن بن زائده شیبانی" را از  939قطری قدرت خوارج همچنان گسترش یافت. تا سال 
آنها از وی کرد وکرد. معن با مردم سیستان بسیار بد رفتار میفرستاد. او مردی سخت گیر بود، باج بسیاری دریافت می

بدترین صدمات را دیدند. ناچار مردم برای حل این مشکل "عبدالله بن علا" یکی از بزرگان سیستان شکایت رفتار معن را به 
ت، اما درراه این نامه به دست جاسوسان معن افتاد و عبدالله را دستگیر کرد، سر اورا تراشید و چهارصد منصور عباسی نوش

ها توسط طمع حاکم با پرداختن ثروت و دارایی خود ی همراهان وی را دستور داد گردن زنند اما آناش زدند. همهتازیانه
ه ای از سوی خوارج بر علیه او طرح ریزی شود، که چگونگی های معن موجب شد توطئجان سالم به دربردند. سخت گیری

ی گشایش است، وی برای بازدید کاخ خود قتل وی بسیار عجیب است. هنگامی که به معن خبر دادند که کوشک او آماده
رهایی ی خنجها به وسیلهی دریافت انعام و پاداش از معن به نزدیک وی رفتند. آنبه بست رفت. کارگزاران خوارج به بهانه

هجری روی داد. معن در بست به خاک سپرده شد  931که در میان نی ها پنهان کرده بودند، او را کشتند. این واقعه در سال 
ی خوارج را شنید به بست رفت و خوارج را تار ومار کرد و خود حاکم و یزید بن مرید که از سرداران معن بود خبر توطئه

 (11-11: 9532سیستان شد. )بهمنی،
 

 قیام حمزة بن آذرک
اگرچه خوارج پس از شورش بر ضد امام علی )ع(، در روزگار امویان و عباسیان به اقداماتی علیه خلیفه دست زدند، اما 

های ( در واقع زمینه981: 9527ی خوارج در دوران هارون به طرز چشمگیری افزایش یافت. )فروزانی،تحریکات مسلحانه
ی شرقی ایران حدود سی سال به طول انجامید را در طرز رفتار گسترش قیام حمزه خارجی که در ناحیهاصلی و اولیه رشد و 

 -حاکم جانشین خلیفه )هارون( در خراسان وسیستان -های اقتصادی و مالیاتی علی بن عیسیو روش حکمرانی و سیاست
خراسان و سیستان سبب بروز دو شورش  ( رژیم ارعاب و متجاوز علی بن عیسی در29: 9524جستجو کرد. )مفتخری، 

 عظیم شد که به یکدیگر هیچ ارتباطی نداشتند ولی ایالات شرقی خلافت را لرزاند:
 ( شورش روستایی و پیشه وری خوارج تحت رهبری حمزه بن آذرک.9
 ( شورش رافع بن لیث در ماورالنهر.8

بن عیسی از طرف هارون به حکومت خراسان  دو سال بعد از اینکه علی -هجری قمری  978نهضت خوارج در سال 
( اصل و نسب و موطن حمزه کاملًا مشخص نیست. از 79-74: 9532در سیستان پدید آمد. )بهمنی، -منصوب گشت

دوران اولیه زندگانی او نیز اطلاعات گوناگونی ثبت شده است. همچنین تاریخ آغاز قیام و مرگ او نیز متفاوت ذکر شده 
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به سفر حج رفت، چون به سیستان بازگشت مخالفان عباسیان و خوارج  924( حمزه در سال 28: 9524است. )مفتخری،
را به دور خود جمع کرد و سپاه بزرگی پدید آورد. عمال هارون را شکست داد و مردم سیستان را از پرداخت خراج بازداشت. 

این نواحی خراجی به بغداد فرستاده نشد. حمزه با علی حمزه نیز از مردم چیزی دریافت نکرد و از این موقع به بعد دیگر از 
قمری شخصاً  918( تا اینکه هارون الرشید در سال 952: 9575های بزرگی کرد. )جعفری،بن عیسی و سرداران او جنگ

مزه ای به حقمری هنگامی که خلیفه به گرگان رسید نامه ای 915برای سرکوبی خوارج به سوی خراسان رهسپار شد. در سال 
نوشت، اما حمزه در جواب خلیفه خود را امیرالمؤمنین خواند و برای جنگ با خلیفه آماده شد. سپاه حمزه شامل سی هزار 
سوار مسلح بود. در حالی که سپاه خوارج به رهبری حمزه به نزدیکی نیشابور رسیده بودند خبر فوت خلیفه را فهمیدند و 

 (958 -959: 9527دانستند. )فروزانی، خوارج مرگ خلیفه را ناشی از مدد الهی 
خوارج را به قدرت اصلی در منطقه سیستان تبدیل کرد. بنابراین یکی از دلایل روی کارآمدن  895حمزه آذرک تا سال 

طاهریان در خراسان، سرکوب و نابودی خوارج و تسلط بر عیاران بود. به دنبال آن نیز سیستان ضمیمه خراسان گردید. 
ها در سیستان با خوارج، قدرت خوارج تضعیف گردید. )عودی و های مکرر طاهریان و عمال آنی درگیریسرانجام در پ

 (24: 9519دیگران، 
ترین خطر برای عباسیان تبدیل شده شود که خوارج به بزرگاواخر قرن دوم هجری نقطه اوج قیام حمزه آذرک محسوب می

دانست، نه فقط ادای خطبه و نماز. ی کردن در سیستان را جنگ خوارج میبودند. تا جایی که یکی از رجال سیستان، امیر
( پس از مرگ حمزه خوارج شخصی به نام ابواسحاق و پس از او ابوعوف را به ریاست خود برگزیدند. 89: 9571)مفتخری، 

ید واکنشی مسلحانه ( قیام خوارج در زمان هارون الرش953: 9575ها همچنان به جنگ با خلافت پرداختند. )جعفری،آن
 شد. بی شک عامل اصلی مقبولیت خوارجو خونین به ستمی بود که از سوی خلیفه و دستگاه حکومتی او بر مردم انجام می

 (953: 9527ی حکومتی هارون و عمال وی بود. )فروزانی،درمیان مردم محروم، شیوه
ها در عمیر بیعت کردند. اما به سبب اینکه او با روش آنبعد از مرگ حمزه آذرک، خوارج سیستان با ابواسحاق ابراهیم بن 

قتل و غارت دیگر مسلمین موافق نبود، گریخت. بنابراین خوارج با ابوعوف بن عبدالرحمان بیعت نمودند. در این دوران 
ده بود. دوم ش هاهای آشوب طلب شده بودند، که سبب تنفر مردم از آنخوارج دو ویژگی داشتند: یکی اینکه تبدیل به دسته

های پیاپی شد. اما خوارج در این دوران هنوز دارای قدرت بودند. جنگهای دیده میاینکه درون خود خوارج نیز مخالفت
ها و سپاهیان عبدالله بن طاهر در سیستان روی داد و شکستهای بدی بر طاهریان وارد کردند. خوارج بین آن 891تا  895در 

ر به یک مزاحم واقعی تبدیل شده بود. عبدالله مجبور بود هزینه جنگ را از خزانه پرداخت کند. در دوران عبدالله بن طاه
 (29-24: 9519شد. )عودی و دیگران، زیرا از سیستان درآمدی حاصل نمی

به بعد، شاهد افزایش قدرت یعقوب لیث صفاری در سیستان هستیم. سرانجام یعقوب بعد از خلع درهم بن  854از سال 
خود دارای قدرت اصلی در سیستان شد. یعقوب قبل ااز تصاحب قدرت، برای کسب اعتبار  -رئیس عیاران و مطوعه -نصر

و به رسمیت شناخته شدن از طرف خلیفه و طاهریان به مقابله با خوارج پرداخت. اقدام یعقوب چنین بود که ابتدا سران 
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بیت موقعیت خود استفاده نمود. بدین ترتیب سبب انشقاق داخلی ها برای تثخوارج را به خود نزدیک ساخت و از قدرت آن
را سرکوب کرد. این  -839-و قیام عمار خارجی -821سال  -خوارج را فراهم آورد. به این ترتیب، به راحتی قیام اسدویه

 (28گونه قدرت خوارج را در سیستان پایان داد. )همان:
حلیل اند. لذا بعد از تکرد بیشتر سپاهیانش از خوارجای که اقرار میه گونهشمار خوارج در سپاه یعقوب بسیار زیاد بود. ب

رفتن خوارج در ارتش صفاری، اطلاعات دیگری در باب تحرکات نظامی خوارج در دست نیست. بنابراین بعد از مرگ 
هده شده است. بر ، اطلاعات پراکنده ای از حضور غیر نظامی و غیر فعال خوارج در برخی شهرها مشا813یعقوب در 

اساس منابع جغرافیایی که از قرن سوم به بعد نگارش یافته، در این دوران خوارج نوعی همزیستی مسالمت آمیز با دیگر 
: کردند. )همانها ضمن حفظ هویت مذهبی خود، از رویارویی با مخالفان خود پرهیز میمسلمانان در پیش گرفته بودند. آن

25-22) 
 

 نتیجه گیری
گردد. پس از آن جنگ نهروان را به راه گونه که بیان شد، پیدایش خوارج به جنگ صفین و قضیه حکمیت باز میهمان 

های متعددی در دوره امویان و عباسیان ایجاد کردند. حتی انداختند، لذا توسط امام علی سرکوب شدند. بعد از آن شورش
های متوالی خوارج دانست. اقدامات ابومسلم را همین شورشتوان یکی از علل فرسودگی بنی امیه و بی توجهی به می

که به برخی  -خوارج در دوره عباسیان نیز به ایجاد مزاحمت پرداختند. لذا به دلایلی همچون کمرنگ شدن نقش موالی
ود ها با وجها کاهش یافت. به هر حال آنو اوج گیری قیام علویان، وسعت و گستره قیام آن -های خود رسیده بودندخواسته

هایی از ایرانیان را تحت تأثیر خود قرار دهند، اما بخش عظیمی سه قرن فعالیت نظامی، سیاسی، مذهبی، توانسته بودند گروه
از ایرانیان با دنیای خوارج بیگانه ماندند. سرانجام خوارج در اواخر قرن سوم با ظهور یعقوب لیث صفاری، رفته رفته محو 

راه  -شهرهای خراسان و ماوراالنهر –ها به اکثر شهر ها د سر به زیردرآمدند. ولی تفکر منحرف آنشدند و به صورت افرا
 ی فعالیت خوارج در ایران را انتشار اسلام در نواحی شرقی و جنوب شرقی ایران دانست.ترین نتیجهتوان مهمیافت. می

 
 منابع

یخ (. 0381ابن خلدون، ابو زید عبدالرحمن بن محمد ) ، ترجمه عبدالمحمد آیتی، تهران: موسسه مطالعات ابن خلدونتار
 تحقیقات فرهنگی.

 ، قم: انتشارات کتاب طه.آشنایی با فرق و مذاهب اسلامی (.0371برنجکار، رضا )
یخنامه طبری )از کهن(. 0303بلعمی ) ین متون فارسی )بخش چاپ نشده(تار ، تصحیح و تحشیه محمد روشن، تر

 تهران: نشر البرز.مجلد دوم، چاپ سوم، 
یتن های اسلامی (.9532)، بهمنی، جواد  بی جا: انتشارات عطائی. ،خوارج پیور
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یخ(. 0303جعفری، یعقوب، )  ، تهران: چاپ و نشر دفتر نشر فرهنگ اسلامی.خوارج در تار
یخ و معتقدات اباضیه((. 0307جلالی مقدم، مسعود ) گاه انتشارات ن تهران: ،تنها بازماندگان خوارج )جستاری در تار

 سبز.
 ، بی جا، مرکز چاپ و نشر سازمان تبلیغات اسلامی.علل شکل گیری خوارج(. 0306خاکرند، شکرالله، )

 ، ترجمه صادق نشأت، بی جا: انتشارات بنیاد فرهنگ ایران.ترجمه اخبارالطوال(. 9521ابوحنیفه احمد بن داود ) دینوری،
 ین انصاریان، تهران: انتشارات پیام آزادی.ترجمه حس ،نهج البلاغه (.0307سید رضی )

 ترجمه حجت الله جودکی، قم: پژوهشگاه حوزه و دانشگاه. ،دولت امویان(. 9519طقوش، محمد سهیل، )
، ترجمه محمد سپهری، تهران: پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه امام علی )ع( و خوارج(. 9522عاملی، سید جعفر مرتضی )

 اسلامی.
 ، تهران: نشر کتاب جامع.خوارج(. 9519ضا ناجی، حسین مفتخری، محمد زارع، وحید صفری )عودی، ستار، محمدر

 -997، صص 31، نشریه تاریخ ایران، شماره های خوارج در روزگار هارون الرشیدقیام(. 9527فروزانی، سید ابوالقاسم ) 
952. 

ترجمه ابوالقاسم پاینده، جلد دوم، تهران:  ،مروج الذهب و معادن الجوهر(. 9527مسعودی، ابوالحسن علی بن حسین )
 بنگاه ترجمه و نشر کتاب.

 ، ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب.الاشراف و التنبیه(. 9521مسعودی، ابوالحسن علی بن حسین )
 .932 -957، صص 19 ها، شمارهمقالات و بررسی ، نشریه میان رشته ایخوارج در ایران(. 9571مفتخری، حسین )
، صص 5، شماره 9571تاریخ، ، نشریه رشد آموزشهای ایرانی در اوایل عهد عباسیجنبش (.9571مفتخری، حسین )

91-85. 
-29، صص 7، نشریه رشد آموزش تاریخ، شماره قیام حمزة بن آذرک خارجی در سیستان(. 9524مفتخری، حسین )

21. 
یخ اما(. 9514منتظر القائم، اصغر )  ، قم، دفتر نشر معارف.متتار
یخ اسلام )از آغاز تا سال چهلم هجری((. 9514منتظر القائم، اصغر ) ، اصفهان: دانشگاه اصفهان و سازمان مطالعه تار

 و تدوین کتب علوم انسانی.
یخ سیستان(. 9511مؤلف گمنام، )  ، به تصحیح ملک الشعرای بهار، تهران: پدیده.تار

یخ سیاسولهوزن، یولیوس،  (، ترجمه محمودرضا افتخارزاده، قم، دفترنشر معارف ی صدر اسلام )شیعه و خوارجتار
 .9573اسلامی،

یخ یعقوبی (.9572یعقوبی، ابن واضح )  ، ترجمه محمد ابراهیم آیتی، جلد دوم، تهران: انتشارات علمی و فرهنگی.تار
 جا: انتشارات علمی و فرهنگی. ، ترجمه محمد ابراهیم آیتی، بیالبلدان(. 9527یعقوبی، احمد بن اسحاق )
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